RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E KRITEREVE, PROCEDURAVE DHE AFATEVE
PER ZBATIMIN E GRUMBULLIMIT TE DIFERENCUAR TE
MBETJEVE PER TE GJITHA RRYMAT E MBETJEVE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektvendimi synon té krijojé njé kuadér ligjor t& qarté, t€ detajuar dhe té
zbatueshém pér grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve né€ funksion t& mbrojtjes
sé mjedisit dhe shéndetit t& njeriut. Ky akt nénligjor hartohet n€ pérputhje me
autorizimin ligjor sipas pikés 2, t€ nenit 11, t& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin
e integruar t€ mbetjeve”.

Népérmjet kétij akti rregullator pércaktohen kriteret, procedurat dhe afateve pér
zbatimin e grumbullimit t& diferencuar t€ mbetjeve, n€ pérputhje me parimet e
ekonomisé garkulluese mbrojtjes ruajtjes dhe pérmirésimit té cilésisé s& mjedisit
dhe t& mbrojtjes sé shéndetit té njeriut, me qéllim reduktimin e sasis€ s€ mbetjeve
qé depozitohen, rritjen e nivelit té riciklimit dhe rikuperimit, si dhe parandalimin
e ndikimeve negative n€ mjedis.

Objektivi i kétij akti éshté sigurimi i grumbullimit t€ diferencuar t& mbetjeve né
burim, promovimi i ripérdorimit, riciklimit, parandalimi i pérzierjes sé mbetjeve,
si dhe mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t& njeriut.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTEVE TE TJERA POLITIKE

Ky projektakt &€shté i parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik té
Projektakeve (PPAP) té Ministrisé s€ Mjedisit pér vitin 2026 dhe vjen né zbatim
té pikés 2, té nenit 11, t& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve”.
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III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT DHE EFEKTET E
PRITSHME

Projektvendimi “Pér miratimin e kritereve, procedurave dhe afateve pér zbatimin
e grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve pér té gjitha rrymat e mbetjeve” pérbén
nj€ ndérhyrje t&€ domosdoshme ligjore qé& ofron njé zgjidhje té qarté, té strukturuar
dhe té zbatueshme né sektorin e mbetjeve. Ai pérfagéson njé hap té réndésishém
né pérmbushjen e objektivave mjedisore té vendit dhe shérben si njé instrument i
nevojshém pér mbrojtjen e interesit publik dhe pér ndértimin e njé sistemi t&
géndrueshém, transparent dhe efikas pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve
n€ Shqipéri.

Autorizimi ligjor, konkretisht pika 2, e nenit 11, parashikon nxjerrjen e vendimit
t€ Késhillit t&€ Ministrave pér miratimin e kritereve, procedurat dhe afatet pér
zbatimin e grumbullimit t¢ diferencuar té mbetjeve pér té gjitha rrymat e
mbetjeve, dhe projektvendimi parashikon rregulla pér mbetjet bashkiake, té cilat,
referuar pikés 21, t& nenit 3, t& ligjit 57/2025, nénkuptojné:

a) mbetje shtépiake t&€ pérziera dhe mbetje t€ grumbulluara né ményré té
diferencuar, duke pérfshiré letrén dhe kartonin, qelqin, metalet, plastikén, mbetjet
bio, drurin, tekstilet, ambalazhet, pajisjet, pérfshiré té gjitha pjesét pérbérése t&
tyre individuale apo té bashkuara dhe materialet e konsumit, qé jané pjesé
pérbérése e kétyre pajisjeve, mbetjet e baterive, mbetjet e véllimshme, duke
pérfshiré mobiliet, dyshekét dhe té ngjashme;

b) mbetje t& pérziera dhe mbetje t&€ grumbulluara né ményré té diferencuar nga
burime t€ tjera, kur kéto mbetje kané natyré dhe pérbérje t&€ ngjashme me mbetjet
shtépiake.

Pra, mbetjet pérfshijné edhe rrymat e tjera t& mbetjeve, sic jané ambalazhet,
metjet bio, mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike etj., dhe rregullat e
parashikuara do t€ shérbejné si referencé né nxjerrjen e akteve specifike
nénligjore n€ zbatim t& kreut I'V t& ligjit, népérmjet t& cilave do t& detajohen rast
pas rasti kriteret, procedurat dhe afatet pér secilén rrymé mbetje sipas
autorizimeve ligjore pérkatése té parashikuara né kété kre.

Projektvendimi pérbén gjithashtu njé komponent thelbésor té pérpjekjeve mé té
gjera pér t€ pérmirésuar dhe forcuar siguriné mjedisore né vend, si dhe pér té
avancuar angazhimet e Shqipérisé né€ kuadér té pérafrimit me legjislacionin e
Bashkimit Evropian, pérfshiré kétu edhe direktivén 2008/98/KE “Pér mbetjet”.
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Zbatimi i dispozitave t& kétij akti do t& ndikojé né ményré t& drejtpérdrejté né
pérmirésimin e grumbullimit t& diferencuar té mbetjeve, né mbrojtjen e shéndetit
e njeriut, duke garantuar parandalimin e pérzierjes sé mbetjeve, reduktimin e
ndotjes mjedisore dhe rritjen e rikuperimit té materialeve. N& t&é njé&jtén kohg,
projektakti pritet t€ gjenerojé efekte pozitive ekonomike dhe sociale, duke
optimizuar kostot dhe duke nxitur zhvillimin e sektorit t& riciklimit, krijimin e
vendeve té reja té punés dhe rritjen e ndérgjegjésimit pér ndarjen e mbetjeve né
burim. N& kété kontekst, projektakti pérbén njé instrument té réndésishém pér
pérmirésimin e shérbimeve publike vendore dhe pér forcimin e bashké&punimit
ndérinstitucional.

Ky bashképunim &éshté thelbésor pér zbatimin e standardeve t&é reja dhe pér
arritjen e objektivave afatgjata né fushén e mbrojtjes sé mjedisit dhe shéndetit t&
njeriut.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN VENDAS DHE
NDERKOMBETAR

Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100 té Kushtetutés sé Republikés sé&
Shqipérisé dhe né zbatim t& pikés 2, t& nenit 11 t& Ligjit nr. 57/2025 “Pér
menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”.

V.  VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim &shté né harmonizim me kérkesat e ligjit nr. 57/2025 “Pér
menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve” dhe synon té pérafrojé nenin 10, pika 2,
nenin 11, pika 1, paragrafi 2 dhe nenin 11, pika 2, paragrafi 3 t& direktivés
2008/98/KE té& Parlamentit Evropian dhe Késhillit, daté 19 néntor 2008, “Mbi
mbetjet”, e ndryshuar, e cila shfugizon disa direktiva.

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté organizuar né 5 Kreré, té cilat parashikojné dispozitat e
pérgjithshme, kriteret, procedurat, afatet pér grumbullimin e diferencuar t&
mbetjeve dhe dispozitat e fundit, si mé poshté:
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Kreu i paré pérmban dispozita t€ pérgjithshme pér grumbullimin e diferencuar
té€ rrymave té€ mbetjeve bashkiake, né pérputhje me kuadrin kombétar dhe até
evropian né fushén e menaxhimit t€ mbetjeve, sipas pércaktimit t& b&éré né€ nenin
3, pika 21, t& Ligji nr. 57/2025 ‘Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve’.
Mbetjet bashkiake pérfshijné: letrén dhe kartonin, gelqin, metalet, plastikén,
mbetjet bio, drurin, tekstilet, ambalazhet, pajisjet elektrike dhe elektronike
(pérfshiré pérbérésit e tyre), baterité dhe mbetjet e baterive, si edhe mbetjet e
véllimshme, si mobiliet, dyshekét dhe t&€ ngjashme, si dhe mbetjet e pérziera me
mbetjet shtépiake.

Kreu i dyté trajton kriteret pér grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve nga
qytetarét, bizneset dhe institucionet qé€ prodhojné mbetje t€ cilét duhet t&
angazhohen direkt né ndarjen e tyre qé né burim. Cdo individ ose njési ekonomike
duhet t€ vendos€ mbetjet sipas llojit t&€ materialit, n€ ményré q€ fraksionet e
riciklueshme dhe ato jo té riciklueshme t€ mbeten t€ ndara.

Grumbullimi i diferencuar parandalohen pérzierjen e fraksioneve t€ ndryshme t&
mbetjeve, si letér, plastika, metale apo gelq n€ ményré té tillé qé té rritet cilésia
e ripérdorim, riciklim dhe trajtim t€ métejshém. Mbledhja e ndaré n€ burim lejon
krijimin e 1€ndéve t€ para dytésore me cilési mé té larté, t€ cilat mund t€ pérdoren
né ményré efektive né industring e riciklimit.

Gjithashtu kreu pércakton edhe se grumbullimi i diferencuar duhet t€ kryhet me
kontejneré dhe pajisje t€ posagme gé€ jané t€ pérshtatshme, t&€ mbyllura ose té
mbrojtura, rezistente ndaj démtimeve mekanike dhe kushteve atmosferike, té
lehta pér pastrim dhe dezinfektim. Ato duhet té jené té identifikueshme me ngjyra
specifike sipas standardeve evropiane dhe t& kené etiketa t€ dukshme, té
lexueshme dhe rezistente qé€ tregojné qarté llojin e mbetjeve t€ depozituara.
Kreu i treté trajton procedurat e grumbullimit té diferencuar t€ mbetjeve né té
cilén pércaktohet se krijuesit dhe zotéruesit 1 mbetjeve duhet t€ ndajné dhe t&
grumbullojné mbetjet né ményré té diferencuar, sipas udhézimeve té€ njésive té
vetéqgeverisjes vendore dhe duke respektuar grafikun, frekuencén dhe ményrén e
grumbullimit. Mbetjet vendosen né zonat e shérbimit, pikat e pércaktuara ose né
ményra t€ tjera q€ pérputhen me legjislacionin pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve.

Operatorét pa leje mjedisi tip B ose licencé I11.2.b duhet té raportojné ¢do vit, deri
mé 15 shkurt, sasit€ dhe llojet e mbetjeve t€ grumbulluara né ményré té
diferencuar prané njé€sive vendore. Njésité e vetéqeverisjes raportojné prané
Agjencis€ Kombétare t&€ Mjedisit deri mé 28 shkurt mbi sasiné, llojin, frekuencén,
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ményrén e grumbullimit, kontraktorét e pérfshiré, destinacionin, trajtimin,
problematikat dhe masat pér pérmirésim.

Agjencia Kombétare e Mjedisit pérpunon kéto t& dhéna dhe pérgatit raportin
vjetor mbi mbetjet pér vitin e méparshém deri mé 31 maj té ¢do viti.

Kreu i katért jané parashikuar afatet dhe masat pér grumbullimin e diferencuar
t€ mbetjeve pér arritjen e objektivave nga njésité e vetéqgeverisjes vendore, té
paktén pér grumbullimin e diferencuar t€ plastikés, drurit, metaleve me ngjyra,
aluminit, gelqit, letrés dhe kartonit, t& cilat lidhet kryesisht me rrymat e
zakonshme t& mbetjeve bashkiake, qé€ jané né pérgjithési jo té rrezikshme dhe té
pérshtatshme pér riciklim pérmes proceseve mekanike standarde.

Afatet minimale pér pérgatitjen pér ripérdorim dhe riciklimin pér kéto rryma
pércaktohen si mé poshté: t&é paktén 25% deri né vitin 2030, 50% deri né vitin
2033, 55% deri né vitin 2035, 60% deri né vitin 2040 dhe 65% deri né vitin 2045,
duke béré t& mundur reduktimin e sé sasiné sé mbetjeve qé pérfundojné né landfill
dhe duke kontribuar drejtpérdrejt né realizimin e objektivave té ekonomisé
qarkulluese, sipas kuadrit t& pércaktuar nga Direktiva 2008/98/BE.

Pajisjet elektrike dhe elektronike si edhe mbetjet e baterive pérbéjné rryma
mbetjesh me regjim té veganté juridik, pér shkak té pérmbajtjes sé substancave
potencialisht t& rrezikshme dhe kompleksitetit té pérbérjes sé& tyre dhe
kompleksitetit t&€ pérbérjes sé tyre dhe miratimi i tyre béhet me vendim té&
posagém t€ Késhillit t&€ Ministrave. K&to kategori kérkojné trajtim té specializuar,
sisteme t€ posagme grumbullimi dhe pérpunimi, si dhe zbatimin e parimit t&
pérgjegjésis€ sé zgjeruar té prodhuesit, né pérputhje me Direktivén 2012/19/BE
dhe Direktivén 2006/66/KE.

Kreu i pesté, parashikon dispozitat e fundit, ku éshté shfuqizuar vendimi nr. 418,
daté€ 25.6.2014, i Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér grumbullimin e diferencuar t&
mbetjeve né€ burim” dhe jané pércaktuar institucionet q&€ ngarkohen pér zbatimin
e kétij vendimi.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:

Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe Agjencia Kombétare e
Ekonomis€ s&¢ Mbetjeve sh.a., njésité e vetéqeverisjes vendore dhe struktura
pérgjegjése inspektuese né fushén e mjedisit.

B L A P S
e e e e e e et

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e kritereve, procedurave dhe afateve pér zbatimin e
grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve pér té gjitha rrymat e mbetjeve”



VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti é&shté hartuar nga strukturat pérgjegj€se né ministri dhe &shté
konsultuar me ekspertét e GIZ, né kuadér t&€ projektit “BE p&r Ekonominé
Qarkulluese dhe Rritjen e Gjelbér” .

Duke qené se ky projektakt parashikon marrjen e masave nga njésité e
vetéqeverisjes vendore né funksion té grumbullimit t€ diferencuar t€ mbetjeve
bashkiake, si dhe né zbatim edhe té autorizimit ligjor, ésht€ dérguar né rrugé
elektronike, né daté 8.02.2026, pér konsultim paraprak né€ t€ gjitha njésité e
vetégeverisjes vendore. Né vijim t&€ kétij komunikimin, disa nga bashkité kané
dérguar dakordésiné dhe/ ose komente, té cilat jan€ marré € konsiderat€ pér aq sa
€shé e mundshme. Pér sugjerimet g€ nuk jané€ marré n€ konsideraté jan€ dhéné
argumentimet pérkatése. Konkretisht:

Bashkia Berat u shpreh konform projektvendimit, pa komente apo sugjerime.
Ndérkohé, Bashkia Tirané, Bashkia Krujé, Bashkia Librazhd dhe Bashkia
Dropull u shpreh me sugjerime t&€ pérgjithshme, ku njé pjesé e tyre jan€ marré né
konsideraté gjaté hartimit t€ draft vendimit.

Pér sugjerimin lidhur me afatin e raportimit nga operatorét, sqarojmé se &shté
marré né konsideraté dhe €shté pércaktuar raportimi brenda daté€s 15 shkurt t&
¢do viti.

Komentet g€ lidhen me mungesén e kapaciteteve dhe mekanizmave financiare,
nuk u morén né konsideraté, pasi nuk jan€ objekt i ndérhyrjeve né kété
projektvendim.

Lidhur me sugjerimet pér standardizimin e ngjyrave, formés sé kontejneréve,
frekuenca minimale e pastrimit, dezinfektimit dhe p&rdorimi 1 kontejneréve me
sensoré€, sqarojmé se kéto kritere dhe procedura pércaktohen nga veté njésia e
vetégeverisjes vendore duke marré né konsideraté rrymén mbetjeve, densitetin e
popullsis€ dhe kushtet teknike e infrastrukturore t& zonés.

Lidhur me komentin mbi parashikimin e njé formati standard pér raportimin
periodik, sqarojmé se nuk jané objekt i ndérhyrjeve né kété projektvendim.

Pér sugjerimin lidhur me parashikimin e fazave ose objektivave ndérmjetése pér
njésité e vetégeverisjes vendore, sqarojmé se nuk jané€ objekt i ndérhyrjeve né
kété projektvendim dhe njésité e vetégeverisjes vendore i parashikojné kéto faza
té ndérmjetme né planet vendore t€ menaxhimit t€ integruar t&€ mbetjeve.
Projektvendimi &shté publikuar edhe né fagen e konsultimit publik.
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Projektvendimi do t€ dérgohet pér mendim né Ministring e Drejtésis€, Ministriné
e Financave, Ministriné e Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministriné e Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, Ministriné e Infrastruktur€s dhe Energjisé, Ministrin e Shtetit
dhe Kryenegociator, Ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe Ké&shillit
Konsultativ t& Qeverisjes Qendrore me até t& Vetéqeverisjes vendore, népérmjet
Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetéqgeverisjes Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projektvendim nuk parashikon té€ sjell€ kosto shtesé¢ p&€r buxhetin e shtetit.

MINISTER

Sofjan JAUPAJ
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